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در واکنش به مواضع غیرمسئولانه وزیر خارجه ترکیه و برخی تحرکات افراطی قومی
هم زمان با پیام عبداالله اوجالان مبنی بر لزوم انحلال و خلع ســلاح ســازمان کارگران 
کردســتان ترکیه که بازتاب بسیار گســترده ای در محافل رســانه ای و سیاسی در ترکیه و 
سطوح بین المللی داشت، ســخنان وزیر امور خارجه ترکیه علیه ایران و تهدید کشورمان 
می تواند حاوی پیام های نگران کننده ای از افزایش نگرانی های منطقه ای درباره مناســبات 
ایران و ترکیه باشــد. وزیر امور خارجه ترکیه که پیش از این ریاســت سازمان امنیتی ترکیه 
یعنی میت را بر عهده داشــت، در ســخنانی به طور تلویحی ایران را تهدید به اســتفاده 
ابزاری از افراطی گری قومی کرد. هرچند مســئولان دولتی از جمله سخنگوی وزارت امور 

خارجه به سخنان واهی و مخالف حسن همجواری وزیر امور خارجه ترکیه واکنش نشان دادند، اما متأسفانه 
وزیر امور خارجه کشــورمان تا به امروز درباره این موضوع واکنش مشهود و روشنی اتخاذ نکرده است. وزیر 
امور خارجه ترکیه در مصاحبه با شــبکه الجزیره قطر به صورت تلویحی ایران را به حمایت از شــعبه سوری 
پ.ک.ک یا حزب اتحاد دموکراتیک سوریه متهم کرده است. این در حالی است که ترکیه از چند دهه گذشته 
در مسائل قومی ایران به صورت نه چندان پنهانی دخالت می کند. در سال های گذشته این چندمین باری است 
که مقامات برجسته ترکیه تهدید به تحریک مباحث قومی در درون کشور می کنند. فعالیت برخی شبکه های 
اجتماعی مجازی افراطی قوم گرا به صورت روشــن نشــانگر حضور عناصری از کشور ترکیه یا عوامل وابسته 
به دولت ترکیه در این شبکه هاســت که علیه تمامیت ارضی ایران فعالیت می کنند. دشمنی با زبان فارسی، 
تمامیت ارضی کشــور و حملات ســازمان یافته به هم وطنان کرد در اســتان آذربایجان غربی و طرح مباحث 
تجزیه طلبانه از جمله مشــخصات این شبکه های وابسته به ترکیه است. این در حالی است که ایران ظرفیت 
قابل توجهی برای تحریک گروه های مذهبی مانند میلیون ها علوی  یا کردهای ترکیه دارد که البته درگیرشدن 
دو کشــور با چنین ابزارهایی در چارچوب مصالح ملی دو طرف نیست. در همین زمینه در هفته های گذشته 
یکی از گروه های ناشــناس با ادبیاتی قوم گرایانه در اطلاعیه ای که در فضای مجازی منتشــر کرده اعلام کرده 
که آماده آغاز جنگ مســلحانه علیه ایران است. هرچند چنین گروه های ناشناسی تهدیدی جدی علیه کشور 
نیستند اما هم زمانی آغاز چنین فعالیتی به وسیله گروهی ناشناس و مجعول می تواند نشانه ای از تهدیدهای 
دولت همسایه شمال غرب ایران تلقی شود. افزایش چنین تحرکاتی می تواند به تشدید این دست از اقدامات 
منجر شــود و در نتیجه امنیت و ثبات موجود در روابط دو کشور را با چالش مواجه کند. در سال های گذشته 
دســتگاه سیاســت خارجی کشــور در برابر حضور عناصر تجزیه طلب و ضد ایرانی در درون ترکیه با استفاده 

از کمک هــای دولت ترکیه مانند مرکز مطالعات تبریز در ترکیه با ســکوت از موضوع گذر 
کرده اند. همچنین تحریک قوم گرایی از طریق رســانه های ترکیه ای با هدف تحریک اقوام 
ایرانی به امری عادی مبدل شــده اســت. انتشار اخبار مبهم و گاه کودکانه مانند توافق بر 
سر ارائه پهپادهای ایرانی به پ.ی.د در سوریه هم بخش دیگری از اقدامات تحریک کننده 

و جنگ روانی طرف ترکیه ای علیه ایران است.
از ابتــدای انقــلاب و پس از درگیری هــای دولت با گروه هــای تجزیه طلب در مناطق 
کردنشــین غرب کشور، دولت ترکیه به این ســازمان های مسلح کمک های تدارکاتی ارائه 
می کرد و حتی تعدادی از مقرهای این احزاب در خاک ترکیه قرار داشت. با افزایش فعالیت های پ.ک.ک در 
اواخر دهه ۶۰ خورشیدی طرف ترکیه ای، در مقابل ایران را متهم به ارائه کمک به سازمان کارگران کردستان 
ترکیــه می کــرد. در دهه های بعد نیز ترکیه با تمرکز بر مباحث قومی در ایران حتی گاه به صورت آشــکار به 
دخالــت در موضوعات قومی در ایران می پرداخت. در روزهای اخیر دولت ترکیه امیدوار اســت ضمن خلع 
ســلاح و انحلال پ.ک.ک یا لااقل تضعیف و انشــعاب پ.ک.ک بتواند به حاکمیت پ.ی.د یا همان شــعبه 
سوری پ.ک.ک پایان دهد و به این ترتیب به تکمیل بازی خود در سوریه امیدوار باشد. با طرح اتهاماتی چون 
حمایت ایران از چنین گروهی ترکیه در پی چه اهدافی اســت؟ در شــرایط حساس منطقه و آگاهی دو طرف 
از این موضوع که اســتفاده از اهرم های قومی و مذهبی و زبانی، ابزاری نامشــروع، غیرانسانی و مغایر منافع 
دو کشــور اســت که می تواند به بی ثباتی گسترده منطقه منجر شود، ضروری اســت با افزایش فعالیت های 
دیپلماتیک، مســائل و نگرانی های دو کشور درباره مسائل منطقه ای به صورت مستقیم و با زبانی دیپلماتیک 

ارزیابی شود.
متأســفانه در داخل کشــور نیز برخی از دولتمردان در چنین شــرایطی آب به آســیاب دشــمنان و رقبای 
منطقه ای کشــور می ریزند. واکنش یکی از نمایندگان آذربایجان شــرقی به رد طرح اصل ۱۵ قانون اساســی 
و ارائه آمارهای بزرگ نمایی شــده و دروغین از جمعیت یکی از اقوام ایرانی از جمله بی توجهی هایی اســت 
که باید با آن با جدیت برخورد کرد. این در حالی اســت که نماینده مذکور تاکنون درباره پان ترکیســم و برخی 
اقدامات ضد ایرانی در میادین ورزشــی مانند بی حرمتی به پرچم کشــور، شعارهای تجزیه طلبانه گروهی در 
این فضاها و نیز برخی اقدمات ضد ایرانی دولت های همســایه ایران در شــمال غرب کشــور هیچ موضعی 

نگرفته است.
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وقتی گفته می شود مردم نیکوکار هستند و 
فعالیت خیرخواهانه انجام می دهند، منظور 
چیســت؟ به بیان دیگر، افراد چه می کنند که 
گفته می شود نیکوکار هستند. آیا اساسا وقتی 
از مفهوم نیکوکاری ســخن گفته می شــود، 
مفهوم منفعت کنار مــی رود؟ به  عبارتی، آیا 
نیکوکاری و فعالیــت خیرخواهانه در تضاد 
با منفعت طلبی اســت؟ در ظاهر نیکوکاری 
یعنــی بخشــش و اهدا کردن، که بــا پاداش 
ناچیز یــا بــدون پــاداش در ازای آن همراه 
اســت، اما منفعت یعنی گرفتن، به دســت 
آوردن و افــزودن. اما منفعــت و نیکوکاری 
می توانند همبسته باشــند؛ یعنی دو مفهوم 
متضاد نباشــند، زمانی که تعریف وسیع تری 
از هــر دو مفهوم ارائه شــود. منفعت اگر به 
معنای کســب رضایت درونــی و مطلوبیت 
ذهنی تعریف شــود، بخشــش و اهدا کردن 
(نیکــوکاری) می توانــد چنیــن مطلوبیت و 
رضایتــی ذهنی  ایجــاد کند. گاهــی افراد یا 
بنگاه ها، سازمان های خیریه تأسیس می کنند 
تا از کاهش یا بخشش مالیاتی بهره مند شوند. 
برخی ممکن است چنین رفتاری را نیکوکاری 
ندانند، بلکه ابزاری برای دســتیابی به منافع 
شــخصی بدانند، اما برخی دیگــر معتقدند 
چنین نیکــوکاری هرچند با هــدف منفعت 

مالــی ناشــی از کاهــش مالیات 
تلقی می شود، اما   در راستای خیر 
جمعی و بهبود کیفیت زندگی و 

رفاه برخی افراد جامعه است. 

در آســتانه ماه مبارک رمضان با تمســک 
به ســخنان گهربــار مولای پارســایان و امیر 
کلام در نهج البلاغــه شــریف به فــرازی در 
خطبــه صد و یک می رســیم که حضرت در 
وصف انســان های برگزیــده و مجاهدان راه 
خــدا توصیفی شــگفت انگیز را بیان می کند 
کــه آنــان «فِــی الَأرْضِ مَجْهُولُــونَ، وَ فِی 
ــماءِ مَعْرُوفُونَ» هســتند. در آســمان ها  السَّ
مشــهورند و در زمین کمتر شناخته  شده اند. 
اســفندماه ۱۴۰۱ ایران شــاهد آسمانی شدن 
یکــی از زیباتریــن جلوه هــای توصیف این 
عبارت درخشــان بود. در آن ایام بانگ رحیل 
صلای هجرت جان ســوز دردانه ای شــد که 
حضور ســبزش سراســر مهر و زیبایی بود و 
غروب نابهنگام و غم انگیزش بســان حرمان 
پایان ناپذیــر و اندوهــی ماندگار جــان و دل 
یاران و دوســتدارانش را غرق در سوز و گداز 
کــرد. آزاده ســرافراز و جانبــاز افتخارآفرین 
میهن دکتر رضا یوســفیان که قلب مهربان و 
سیمای نورانی و خندانش هماره برای یاری 
به محرومان و نیازمندان می تپید چونان یک 
متن آســمانی تن رنجور و دردکشیده خود را 
به خاک وطن سپرد و روح بلندش به ملکوت 
اعــلا پر کشــید و در جوار حضرت دوســت 
مأوی گرفت و جان پرشــور و شوقش در کنار 

جانان به ســاحل آرامش رسید. 
او که شــکیبایی و پایمــردی در 
دشــواری ها و مصائب را از سیره 

علوی به یادگار گرفته بود. 

یک قاب تجربهســرمـقـالـه

نیکوکاری مردم ایران
 چگونه است؟

خیال روی تو در هر طریق 
همره ماست

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

و

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

یادداشتگفت وگوها
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